

Total Pages : 4

Roll No. -----

MSW-08

Social Welfare Administration & Legislation

समाज कल्याण प्रशासन एवं विधान

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discussing about the concept of social welfare administration, write its principles in detail.

समाज कल्याण प्रशासन की अवधारणा की चर्चा करते हुए इसके सिद्धान्तों के बारे में विस्तार से लिखें।

Q.2. Write in detail about need of welfare of SC/ST and discuss constitutional and legal provisions.

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के कल्याण की आवश्यकता के बारे में विस्तार से लिखें और इन समूहों के लिए संवैधानिक और कानूनी प्रावधानों के बारे में चर्चा करें।

Q.3. Discuss objective of project management and discuss monitoring, evaluation and responsibility in this context.

परियोजना प्रबन्धन के उद्देश्यों की चर्चा करें एवं इस संबंध में निगरानी, मूल्यांकन और उत्तरदायित्वों की चर्चा करें।

P.T.O.

Q.4. Discuss the core social provisions of Indian Constitution, Mention related legislations.

भारतीय संविधान के सामाजिक प्रावधानों का वर्णन करें और इससे जुड़े कानूनों का भी जिक्र करें।

Q.5. Explain provisions related to woman development.

महिला विकास से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss processes of social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन की प्रक्रियाओं का वर्णन करें।

P.T.O.

Q.2. Observation and Evolution in Social Welfare Administration.

समाज कल्याण प्रशासन में अनुश्रवण व मूल्यांकन।

Q.3. Need of Welfare for OBC.

अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए कल्याण की जरूरत।

Q.4. Difference between Social and Economic policy.

सामाजिक व आर्थिक नीतियों में अन्तर।

Q.5. Role of Social Worker in Social Welfare Administration.

समाज कल्याण प्रशासन में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका।

Q.6. Planning in context of social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन के सम्बन्ध में नियोजन।

Q.7. Main features of Preamble of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना के मुख्य तत्त्व।

Q.8. Social justice and citizen's rights.

सामाजिक न्याय एवं नागरिक अधिकार।
